



CENTRUM
DEMOKRATERNE

landsmøde

1985



Organisatorisk
Beretning

Målet for CD den 19. november er at fastholde det antal kommunalbestyrelsesmedlemmer, CD har på nuværende tidspunkt.

Det kan i sig selv blive en vanskelig opgave — for CDs antal af amts- og kommunalbestyrelsesmedlemmer er fordoblet siden sidste kommunalvalg. Så stor har tilgangen fra andre partier været. I år har vi modtaget en række medlemmer fra såvel Fremskridtspartiet, borgerlister som fra Socialdemokratiet. Herunder bl. a. en viceborgmester. Overgangen fra andre partier til CD er også sket i områder, hvor vi hidtil ikke har været organiseret, hvilket har medført, at tilgangen altså direkte har styrket landsorganisationens opbygning.

Det er vort håb, at vi den 19. november både kan få genvalgt de medlemmer, vi selv fik ved sidste valg, og at vi kan få befæstet de medlemmer, der i tiden siden er gået over til os.

I den sammenhæng er det glædeligt, at gejsten omkring vor kommunale repræsentation er stor. Det er med ildhu, både medlemmer og kommunalbestyrelsesmedlemmer er gået ind i valgkampen.

IKKE BLOKPOLITIK

For at styrke CDs chancer indgik vi sidste år en generel valgforbundsftale mellem Kristeligt Folkeparti og CD. Vi opfordrede gensidigt hinandens lokalorganisationer til at gå i valgforbund. Det er da også sket de fleste steder. Og beregninger tyder på, at begge partier i adskillige kommuner har mulighed for i fællesskab at skaffe et mandat. Samtidig får vi markeret, at firkløversamarbejdet, der fungerer strålende på landsplan, ikke nødvendigvis er det rigtige på kommunalplan. Her betyder personer mere end blokpolitik. CD vil ikke medvirke til at vælte ellers fornuftige folk, blot fordi de tilhører et »forkert« parti. CDere vil således over hele landet vurdere den førte politik. Til dette synspunkt er valgsamarbejdet mellem Q og M ideelt, fordi det holder partierne ude fra rent blokpolitiske manøvrer. Enkelte steder har man dog valgt at indgå firkløversamarbejde — men i alle tilfælde ud fra vurdering af personspørgsmålene i amter og kommuner. CD vil vælge den »rigtige« politik — ikke det »rigtige« parti.

FLERE OPSTILLINGER

For CD er det en stor opmuntring, at antallet af opstillinger er steget voldsomt. Ser vi bort fra opstillinger på borgerlister, hvor man ofte ser CDere optræde, opstillede vi i 1981 i alle amter samt i 57 kommuner. På nuværende tidspunkt kan vi konstatere opstillinger over 75 steder — og det endelige resultat bliver nok over 80 — altså en stigning nær 50 %. Det viser, at CD i dag er konsolideret mere end før — og at partiet er på vej til at blive et kommunalt parti også. Men samtidig må vi nok se i øjnene, at et egentligt kommunalt gennembrud først kan komme i løbet af en årrække. Ved kommunale valg er det i høj grad personers gennemslagskraft, der er afgørende — ikke i så høj grad partiets. Og det tager nu engang længere tid at få opbygget personer end et partibogstav.

LOKAL VALGKAMP

Landsorganisationen har været aktiv i forsøget på at sikre opstillinger over hele landet. Men landsrådet har samtidig besluttet, at det er yderst begrænset, i hvilken udstrækning der kan føres en central valgkamp i forbindelse med kommunalvalget. CD har jo ikke 180 mill. kroner i ryggen ved valget. Ofte er det kandidaterne selv, der skal betale, ligesom det på landsplan er midler, der skal sikre en kommende folketingsvalgkamp, der i givet fald skulle bruges. Selv om det kunne være fristende at hjælpe mange af vore dygtige og aktive folk, der er gået ind i kommunalvalgkampen, må vi realistisk erkende, at et stærkt CD i folketinget er vigtigere end ét eller to kommunalbestyrelsesmedlemmer mere eller mindre. De begrænsede midler, CD råder over, bør derfor bruges til at sikre et stærkt landspolitisk CD. Ved den konstante og dygtige landspolitiske markering trækker vi også flere lokale repræsentanter med.

Landsrådet har derfor vedtaget at nøjes med en række rent praktiske tiltag op mod kommunevalget: udgivelse af en kommunalpolitisk pjece, en særlig valg-Centrum-Avis, udgivelse af 3 nye plakater, som gratis kan rekvireres af kandidater og klubber, ligesom landsorganisationen har været behjælpelig ved arrangementer, kandidatkurser o.lign. Endelig har landsorganisationen fået produceret en række kassettebånd, der kunne placeres i nærradioer. Men problemet her har været, at man i mange radioer kræver en del penge for at sende udsendelsen, og det kunne vi ikke finde økonomi til. Landsrådet har imidlertid flere gange

slået fast, at ansvaret for den lokale valgkamp alene er amters og lokalklubbers. Landsorganisationen har derfor primært opfattet sig som støtte og supplement til lokale initiativer. Det tror vi også, der i høj grad er forståelse for.

SIDEORDNET PRINCIP

Folketinget har i foråret ændret de kommunale valglove, således at det nu er muligt at opstille sideordnet ved disse valg. CDs landsråd hilste beslutningen med glæde og vedtog, at CDs princip om sideordnet opstilling allerede fra valget 1985 skal gælde. Da en sådan beslutning — der kommer så tæt på det kommunale valg — enkelte steder kunne give praktiske problemer — vedtog man en dispensationsregel, der under særlige, meget nøje afgrænsede, betingelser kunne føre til partiliste. Det er imidlertid indtrykket, at CD langt de fleste steder opstiller sideordnet.

POLITISK MARKERING

Gennem en årrække har der været en principiel drøftelse i partiet om opdelingen i en politisk og en organisatorisk del. I perioder har man opfattet organisationen som en partidel, hvor politisk debat var forbudt. I andre perioder har organisationsfolk krævet at have direkte afgørende indflydelse på den førte politik. Begge synspunkter er yderstandpunkter, der ikke har gjort arbejdet i partiet lettere. Gennem de seneste år har man imidlertid fundet den balance, der tyder godt for fremtiden.

Man er enige om, at den praktiske, daglige politik — som den føres på Christiansborg eller i kommunalbestyrelser og amtsråd — afgøres af de folkevalgte. Meget gerne efter debat med partiets medlemmer. Men afgørelsen er endegyldigt hos de valgte. Til gengæld er der også enighed om, at partiets langsigtede politik — samt markeringen af CDs holdninger — er en opgave både for de folkevalgte og for organisationens medlemmer. I en periode som regeringsparti måske navnlig for de sidste. Denne supplerende arbejdsform har været meget nyttig — og de folkevalgte skal da have tak, fordi de for evigt har forladt opfattelsen af, at organisationen er et »underordnet led« i partiet. Erkendelsen af, at der er væsentlige kræfter at trække på i medlemsskaren, er vigtig og kan være med til at sikre CDs videre beståen.

FORSKELLIGE PARTIER

Regeringen består af fire partier. Fire partier, der på folketingsplan og på regeringsplan skal være meget enige. Men samtidig er

det vigtigt at understrege, at det er fire forskellige partier, der udgør en helhed. At det altså ikke er ligegyldigt, hvilket af de fire partier man støtter ved et valg. Der er holdningsforskelle. Der er forskelle i målet med »fremtidens Danmark«. Og disse forskelle må gerne komme frem. Regeringspartierne har jo i mange år gjort et livssyn til deres, hvor den enkeltes særpræg — individualisten — blev rost. Samme særpræg må der være mulighed for i regeringssamarbejdet. Derfor har organisationen ved adskillige lejligheder været med til at markere CDs politik. Og vi kan da glæde os over, at det også har smittet af på den førte praktiske politik. F.eks. var det CD-organisationsfolk, der var de første i debatten omkring forbedringen af dagpengene. En holdning, et flertal i Folketinget og regeringen nu har fulgt op. Og der er vide områder, hvor en holdningsmæssig markering har værdi. Områder — som f.eks. NATO-politikken — hvor stemningen i befolkningen skal bearbejdes før et eventuelt sikkerhedspolitisk opgør ved et valg. Også EF-området og det kulturelle område er her væsentligt. På det sidste område kan vi f.eks. glæde os over, at CDs kamp mod udnyttelse af nærradioerne i ulovligt øjemed i forårets konflikt, i høj grad baseredes på aktive lokale medlemmers arbejde i Århus og København. At organisationens politiske markering nu er en selvfølgelighed, viser den kendsgerning, at også folketingsgruppens ledelse har opfordret landsorganisationen til en øget virksomhed på disse områder. Balancen er nået. Og det uden at ændringen har krænket det principielle, at den daglige politik føres af de, som vælgerne har valgt.

MEDLEMMER

CD har fastholdt sit medlemstal på de 2500, som vi sidste år kunne konstatere som foreløbig rekord. Men selv om tallet er næsten uændret, er der i årets løb oprettet flere lokale afdelinger. CD har altså øget sin organisatoriske udbredelse. Det er et godt tegn. I pressen fremstilles det ofte, som om der i CD skulle være mismod eller uro. Det er ikke tilfældet. Medlemmernes aktivitet i det forløbne år tyder ikke på, at der er en urolig periode på vej. Aktivitetsniveauet ligger måske endda højere end årene før. Og det selv om mange CDere naturligvis ønsker uddybende forklaring på alt det, der er sket på Christiansborg. F. eks. diskussionerne omkring skattereformen, der naturligt øger behovet for information ud i partiets forskellige dele.

Partiets udvalg har fungeret strålende. Aktive partimedlemmer har stabilt deltaget i diskussionerne.

Skoleudvalg, kulturudvalg, retsudvalg, energiudvalg, forsvars-

udvalg, skatteudvalg, kommunaludvalg, miljøudvalg og erhvervsudvalg. Alle er i gang — og der er gode initiativer fra dem.

Tre udvalgsformænd (uddannelsesudvalg, retsudvalg og kulturudvalg) holdt oplægget til medlemsdrøftelsen på Landsråds-Weekend 85 om »ideologi — eller bare holdninger«.

Energiudvalget har udarbejdet en energipolitisk pjece, der kort og klart ridser CDs standpunkt op.

Retsudvalget har dels gennem udgivelse af en retspolitisk pjece — dels gennem afholdelse af en retspolitisk week-end, afklaret CDs retspolitiske synspunkter.

Kommunaludvalget står faddere til den kommunalpolitiske pjece, der danner grundlag for mange CDers arbejde i den aktuelle valgkamp. Det afholdt endvidere en velbesøgt konference på Christiansborg som optakt til valgkampen.

Kulturudvalget har drøftet en lang række principielle spørgsmål og taget stilling til en række lovforslag og redegørelser. Udvalget har endvidere arbejdet med grundlaget for en ny kulturpolitisk pjece.

Forsvarsudvalget har afholdt den traditionelle forsvars-week-end, ligesom et videre informationssystem er under opbygning.

Uddannelsesudvalget har i samarbejde med folketingsgruppen arrangeret en væsentlig gymnasiepolitisk konference, hvor man dels fik understreget svaghederne i det nuværende gymnasium, dels fik lagt retningslinierne for CDs syn på den kommende gymnasiereform.

CDs medlem af Hovedstadsrådet, Per W. Johansson, tog initiativ til en trafikpolitisk konference, der også blev en stor succes.

Udvalgene har således gjort et godt stykke arbejde. Og de har en væsentlig mission i det informationssystem, CDs medlemmer og kandidater kan benytte sig af i det daglige arbejde i partiet.

Alle CDs medlemmer har adgang til disse udvalg, og det har vist sig, at man via disse kan få udnyttet den store ekspertise, der findes i medlemsskaren.

INFORMATION

Centrum-Demokraternes kandidater og formænd er i årets løb adskillige gange blevet informeret gennem nyhedsbreve fra »CD-Orientering«. Orienteringen sker primært i forbindelse med store forlig, aftaler eller lovgivning, hvor baggrundsmaterialet fremsendes. Der er sporet stor tilfredshed med systemet, der giver kandidater og formænd mulighed for at deltage i debatten.

For at øge denne informationsstrøm har landsrådet i et par tilfælde brugt megen tid på politisk debat med folketingsgruppen. Der har også været afholdt to »skyd på gruppen møder«, hvor medlemmerne kan møde folketingsgruppen og få klaret specielle spørgsmål af. Selv om medlemsmødet ikke var så stort som ønsket, har vi ad denne kanal givet medlemmerne endnu en informationsmulighed.

Det sorte får i dette års informationspolitik er imidlertid Centrum-Avisen. Avisen har ikke fungeret tilfredsstillende, selv om der indtil nu er kommet 4 numre. Det betyder, at man i 1985 når 5 udgivne numre mod planlagt 6. De er imidlertid kommet for ujævnt. Til gengæld kan man notere sig, at navnlig nr. 1 og 2 havde en kvalitet, der gav sig udslag i en væsentlig omtale både i radio, TV og anden presse. Man kan også notere sig med glæde, at det f.eks. var via Centrum-Avis nr. 2, CD fik startet debatten om dagpengene. Men denne succes skal ikke skjule, at den ujævne udgivelse ikke er tilfredsstillende, bl.a. fordi bladet er det vigtigste organ i forbindelse mellem landsorganisation og CDs medlemmer. Problemet skyldes i høj grad, at redaktøren ikke har formået at få redaktionen til at fungere, mens redaktionen heller ikke har formået det modsatte. Der er i høj grad tale om et arbejdskraftproblem, man nu vil forsøge at afhjælpe ved en omstrukturering af redaktionens arbejde. Det er derfor håbet, at avisen fremover kan udkomme jævnt og i det antal, der er planlagt.

MØDER

Landsorganisationen har deltaget i arrangementerne omkring en omfattende møderække for Erhard Jacobsen. Forberedelserne her har lagt et stort arbejdspress på landskontoret — men resultaterne har heldigvis også været derefter. Tak til Erhard Jacobsen, fordi han stadig vil bruge så megen energi på mødevirksomheden.

CDs Præsidium har netop vedtaget, at der afsættes midler til annoncemæssig understøttelse af offentlige møder med CDs ministre. Planerne omfatter ét møde pr. amt over hele landet. Vi håber derved at sikre, at ministrene også ved CD arrangementerne kommer i kontakt med en meget bred vælgerskare.

Der blev afholdt adskillige grundlovsmøder med såvel folketingsmedlemmer, ministre som organisationsfolk. Forberedelserne var — med en enkelt undtagelse — tilfredsstillende, og man kunne alle steder konstatere stigende fremmøde.

Landskontoret har i år igen udført et stort stykke arbejde. Der er her grund til specielt at takke Erik Lindhardtzen for hans virksomhed. Men glemmes må heller ikke de mange frivillige, der ofrer megen tid på partiets arbejde både på kontoret og ude i landet. Uden denne frivillige arbejdsstyrke ville det ikke kunne lade sig gøre at drive CD frem.

CENTRUMDEMOKRATERNES UNGDOM

Samarbejdet mellem CD og CDU har været forbilledligt. Begge organisationer har nydt godt af de arrangementer, der har været afholdt. CDU har i efteråret således både afholdt en konference om Sydafrika og afholder én om hybridnet i november. Der er imidlertid grund til at understrege CDUs væsentlige placering i CD. Undersøgelser blandt vælgere viser, at CD står stærkest i aldersgruppen fra 30 til 50, mens vi står svagere hos de unge og de ældre. Det er en ændring fra for blot få år siden. Mens CD førte spørgsmålene omkring skolepolitik frem, voksede vor tilslutning blandt de unge kraftigt. CDU har endnu ikke haft kræfter til at fastholde denne styrke — men det er vigtigt, at de får det. CDU er det sted, hvorfra CD skal rekruttere partiets ledere om nogle år. Det er også det led, hvorigennem CD skal komme i kontakt med de unge. Det kommende landsråd bør derfor drøfte, hvorledes man endnu mere effektivt kan støtte CDU i dets arbejde. For at skabe den bedst mulige kontakt mellem de to organisationer har landsrådet vedtaget, at to observatører fra CDU deltager i hvert landsrådsmøde. Det har givet en viden og en sympati omkring CDU, som jeg håber kan fortsætte.

LANDSRÅDET

På det praktiske plan er CDs landskontor i årets løb flyttet til lysere og større lokaler på Vesterbro i København. Her har CDU også fået stillet egne lokaler til rådighed. Flytningen vil lette arbejdet både til daglig og i spidsperioder, f.eks. op mod landsmøder og i valgkampe. Vi har samtidig fået et mindre mødelokale, så udvalg og lokalarrangementer kan holdes i egne rammer.

Landsrådet har i perioden holdt møde 7 gange og landsstyrelsen 8. Primært i forbindelse med landsrådets møder. Det ene arrangement var landsrådets weekend, der blev afholdt af Ringkøbing amt. Vore lokale folk skal have en tak for deres indsats. Mødet drøftede CDs holdning til ideologi. Grønlandsministeren lagde op til diskussion om CDs regeringsdeltagelse, ligesom rent organisatoriske spørgsmål blev afklaret. Traditionen med LR weekends har nu fået så fast form, at det for mange CDere er en årlig begivenhed.

Centrum-Demokraternes landsorganisation forsøgte i årets løb at arrangere en møderække mellem Socialdemokratiet og CD om sikkerhedspolitiske spørgsmål. Planen blev imidlertid afvist fra socialdemokratisk side, da man åbenbart ikke ønskede at gå ind i en offentlig debat om partiets sikkerhedspolitiske skift.

CDs mødeaktivitet bør det kommende år udvides. Partiet bør udvide antallet af dagligstuemøder, hvor folketingsmedlemmer eller folketingskandidater får lejlighed til at orientere om deres synspunkter. Effekten på sådanne møder er traditionelt stor. Mange nye medlemmer vindes her.

For at styrke koordinationen mellem amterne, begyndte Landsorganisationen fra og med oktober 85 at sammenkalde amtsformændene til et praktisk koordinationsmøde før hvert landsrådsmøde. Møderne skal ikke være besluttende, men inspirerende for de lokale medarbejdere. Vi håber på denne måde at fastholde den aktivitet, der i 85 er lagt for dagen.

STYRELSEN

Landsstyrelsen blev nedsat efter landsmødet i København.

Sammensætningen blev:

landsformand	Peter Duetoft
landssekretær	Egon Nielsen
landsdelssekretær (Ø)	Johan Jeppesen
landsdelssekretær (V)	Carlo Madsen
landskasserer	Villy Jørgensen
Valgt af LR:	Susanne Tarp
	Inger Boriis
	Erik Wettergreen
	Bent Jensen
	Erik Einfeldt

Lovudvalgets formand blev A. O. Andersen.

Landsmødet 1984 blev afholdt i København, og udvalget skal have mange tak for arrangementet, der både størrelsesmæssigt og aktivitetsmæssigt var i top. 1985 landsmødet skulle have været afholdt på Fyn, men praktiske forhindringer kom i vejen, hvorfor Århus amt med kort varsel overtog opgaven. Århus amt skal på denne baggrund have en speciel tak. Det er imidlertid opfattelsen i landsstyrelsen, at det økonomiske niveau på landsmøderne er ved at nå toppen af det mulige. Vi vil derfor overveje, om landsmøderne i fremtiden kan holdes i andre lokaliteter, f.eks. højskoler eller idrætscentre. Det er i øvrigt stadig landsstyrelsens opfattelse, at landsmødet er medlemmers mulig-

hed for at komme til orde, og at den dobbeltkommunikation, der har præget de seneste landsmøder, skal bibeholdes.

Landsorganisationen har i årets løb skiftet EDB-center, og det fungerer nu særdeles tilfredsstillende, både hvad angår medlemslister og økonomisk styring. Bl.a. har det været muligt at yde en langt hurtigere service over for amter og klubber end før. Økonomisk er det lykkedes at styre organisationen således, at gammelt underskud er kommet ud af verden, og at organisationen økonomisk løber rundt. Bl.a. har det været muligt at finde et mindre beløb til støtte for specielle udvalgs-aktiviteter. I år valgte man at støtte den retspolitiske week-end.

STATSTILSKUD

Men naturligvis må vi understrege, at en landsorganisation i et politisk parti løber urimeligt dårligt rundt økonomisk. Samtidig er det urimeligt høje kontingenter, der må inddrives — kontingenter, der giver de politiske partier en vanskelig stilling i konkurrencen med græsrodsbevægelser og fagbevægelsen. Det kan i længden blive til fare for vort folkestyre. Det er derfor med glæde, CD kan konstatere, at der nu er flertal for at yde økonomisk støtte til de politiske partier. Det er et forslag, CD er fremkommet med på hvert landsmøde de sidste mange år, men nu har både radikale og socialdemokraterne tilsluttet sig tanken. Dermed skulle man kunne opnå en situation, hvor partierne igen kan præge den politiske debat i Danmark.

Det er landsorganisationens håb for fremtiden, at det aktivitetsniveau, vi har set i 85, kan fastholdes i årene fremover. Vi er glade for, at mange aktive CDere — på trods af øjeblikkelige politiske skuffelser — alligevel har fortsat kampen for CDs grundtanker. Det er også glædeligt, at CDs regeringsdeltagelse har stabiliseret partiet og gjort det »voksant«. Jeg skal derfor på landsorganisationens vegne slutte med at ønske, at landsmødet 1986 vil kunne fremvise en lige så optimistisk beretning, som denne skriftlige egentlig er.

Peter Duetoft
landsformand

København 9.10.85